la règle fixée, aucun doute possible, ce n'est pas le bap-
tême qu'ils possèdent, et puisqu'ils ne le possèdent pas,
ils ne peuvent le faire entrer en ligne de compte : dès lors
puisque'ils ne l'ont pas, ils ne peuvent pas non plus
le recevoir. Du reste, nous avons déjà traité de cela
plus longuement dans un ouvrage en grec¹.

3. Une seule fois nous entrons donc dans la piscine
baptismale et une seule fois nos péchés y sont effacés²,
car il ne faut pas recommencer à pécher. Par contre
Israël se lave chaque jour parce que chaque jour il se
souille³. Mais pour que cette habitude ne s'implante
pas aussi chez nous, le principe d'un unique baptême
a été établi. Heureuse cette eau qui en une fois nous lave
et ne peut servir de jouet aux pécheurs ! Elle qui n'est
pas contaminée par la persistance des souillures, elle
salit ceux qui s'y lavent une deuxième fois⁴.

3. Cf. *de Orat.* 14 (I, 189, 7-9) : « Omnibus licet membris lavet quotidie
Israel, numquam tamen mundus est ; certe manus ejus semper immunda
sanguine prophetarum, et ipsius domini incrustatae in æternum ». Tertullien
vise sans doute ici certaines sectes juives ou judéo-chrétiennes qui préci-
sément de son temps multipliaient les ablutions rituelles. Ainsi les HÉMÉ-
ROBAPTISTES que nous dépeint ÉPIPHANE (*Panarion*, XVII, éd. HOLL, t. I,
pp. 214-215) devaient se baigner chaque jour dans l'eau « pour se laver
et se purifier de toute faute ». A vrai dire le rapprochement est assez forcé
entre ces ablutions rituelles et le baptême chrétien ; même les membres
de ces sectes n'attachaient pas aux ablutions répétées une valeur propre-
ment sacramentaire. Cf. J. THOMAS, *Le Mouvement Baptiste en Palestine
et Syrie*, Gembloux, 1935, pp. 4-46, 140-183. Cette allusion directe de
Tertullien aux sectes juives prouve la vivacité de la polémique anti-juive
et indirectement le prosélytisme de ces sectes. Cf. M. SIMON, *Verus Israël*,
Paris, 1948, passim ; du même, *Le Judaïsme berbère dans l'Afrique ancienne*,
Rev. Hist. Phil. Relig. 1946, p. 1-31.

4. Le sens de ce passage n'est pas très clair. Sans doute Tertullien veut-il
dire que le fait de recevoir un second baptême constituerait un péché d'hé-
résie.

XVI, 1. Est quidem nobis etiam secundum lavacrum, unum et ipsum, sanguinis scilicet, de quo dominus habeo^a inquit baptismo tingui cum iam tinctus fuisset. venerat enim per aquam et sanguinem sicut Iohannes scripsit, 5 ut aqua tingueretur, sanguine glorificaretur. 2. proinde nos facere^b aqua vocatos sanguine electos hos duos baptismos de vulnere percussi lateris emisit quia qui in sanguinem eius crederent^c aqua lavarentur, qui aqua lavissent et sanguinem portarent. hic est^d baptismus qui 10 lavacrum et non acceptum repræsentat et perditum reddit !